SATUREIA *bortensis* (*Kyndel*), facillime crescens, rusticisque maxime communis.

THYMUS *vulgaris* (*Timjan*), qui arenosam requirit terram, & per se quidem perennat; At illa varietas, qua hic frequentius utimur, annua est, & folia ejus aliquantum magis grandescunt.

ROSMARINUS *officinalis* (*Rosmarin*). Frutex hic est verno tempore seminandus & auctumno abscindendus, quod radix hyemis sævitia perit.

LAVANDULA *spica* (*Lavendel*), quæ in duplicem varietatem abit, & est vel angustifolia, in arenosis Scaniæ hortis sempervirens, vel latifolia hic quot annis fata, & hieme periens.

SALVIA *officinalis* (*Salvia*). Hæc quoque frutescens est, & terra delectatur arenosa; hyeme plerumque perit.

ORIGANUM *Majorana* (*Meyram*). Hoc in opima terra & feri & adultius transferri sivevit, frigoris enim maxime est impatiens.

OCIMUM *Basilicum* (*Basilika*). Quod ut a frigore conservetur, terræ committitur pingui. Plantam enim, quæ non nisi Indiam natale solum agnoscit, hyemis nostræ vim sustinere non posse, satis constat.

TROPÆOLUM *majus* (*Indianisk Krassé*). Hoc a Peru adductum, hic, inprimis venustatis & ornamenti gratia, feritur; flos tamen in condimentum acetariorum aliquando adhibetur.

CUCUMIS *sativus* (*Gurcka*). Prægnanti terra quamquam heic careat, nihilominus crescere potest, quam tamen minime detrectat. A primo auctumnali frigore destruitur, utpote planta *Aegyptiaca*.

CU-

CUCUM. *Melo (Melon)*. Hic primis diebus regelationis seminari debet in terra prægnante, fenestris bene munita, quoties licuerit, aperiendis. Post frigus, seu primis mensis frondescentiæ diebus, transplantari debet. Qui heic creverunt Melones, nullis Europæ aliis concedunt.

CUCURBITA *Citrullus (Watten-Melon)*, curam superioris omnino requirens, & huc usque minus vulgaris facta.

CUCURB. *Pepo (Pumpa)*. Hæc si in terra non lætificata enascatur, pingue solum, & adultior amplum sepi-mentum, quod clavicularum suis complectatur, poscit. Frigoris est impatiens, magnumque fert fructum; verum confectæ inde pulvis nostratibus haud sapiunt.

CORIANDRUM *sativum (Koriander)*, quod absque multa cura in hortis crescit. Olim semina ejus condimentum panis fuerunt, hodie vero rarus est illorum usus.

PIMPINELLA *Anisum (Anis)*, cui plantæ frigus inimicum est. Ut semina maturet, locum calidiorem in angulo quodam horti præoptat. De cetero heic rarius feritur.

PISUM *sativum (Ärter)*. Hoc multipliciter variat, & maxime vulgare est cortice interiore duriore (*Skip-ärter*), quod plerumque agris circumseptis a colonis committitur. Pisum vero sine cortice duriore (*Säcker-ärter*) *P. quadratum (Hollands ärter)* & *P. nanum (Kryp-ärter)* in hortis coli solent; quæ singulæ varietates, si ultimam exceperis, ramis arborum fulciendæ. Intensiore fugato demum frigore, tempus Pisis ferendis est convenientissimum.

PHASEOLUS *vulgaris (Turkiska Bõner)*, qui a frigore abhorret, pingua loca, arundinesque, quibus enitatur, atque præsidium contra procellam exoptat. Ab hoc *PHAS. nanus (Kryp-bõner)*, vix differt, scandendi more, quem sequitur, excepto.

VICIA *Faba (Bõnor)*. Cujus varietatum minor (*Äker-bõnor*) in Svecia meridionali ad margines agrorum; major vero plerumque in hortis a populo feritur laborioso,

qui quidem cibo adeo duro & flatulento vesci impune potest.

ERVUM *Lens* (*Linsér*). Planta hæc, instar Pisi, facillime crescit, sed raro, & tantum a curiosis nonnullis hic colitur.

SINAPIS *nigra* (*Senap*). Hæc se ipsa disseminans, curam cultori minimam parit. *S. alba* quoque (*Ängelsk Senap*) facile floret, minus frequenter tamen adhuc in hortos introducta cernitur. Priori longe acerbior est, ideoque a Nobilioribus præponitur.

3. **PLANTIS** demum **PERENNIBUS** adscribuntur

SOLANUM *tuberosum* (*Potatoës eller Jord-Páron*), nostris temporibus introductum, quod brevi æstatis spatio, baccas hic ad maturitatem perducere nequit. Igitur propagatur fragmentis tuberosæ radicis, tempore vernali terræ committendis. Præsidio contra procellam, & subacta humo, delectatur. Minimo præterea destruitur frigore, quapropter hiemem in cellæ sicca terra servari debet.

HELIANTHUS *tuberosus* (*Jord-årtskåckor*). Hic genio nostri cæli est aptissimus, florem vero & semina non præbet. Ut terram habeat sufficientem, tertio quovis anno tuberibus de novo plantatur. Priori sapidior, cultu facilior, & salutare magis tribuit alimentum; itaque mirum videtur, quod in hortis magis non increbuerit ejus usus.

LATHYRUS *tuberosus* (*Jordmöfs*), qui in Hollandia Peregrinatoribus nostris grate sapit, heic ita vigere potest, ut semel introductus vix extirparetur. Legumina tamen ejus non maturefcunt; tuberibus igitur disseminandus.

SIUM *Sisarum* (*Såckerrot*). Planta hæc semina fecunda raro hic fert, minimis vero radicis partibus divulgata, commode multiplicatur. Anno quovis secundo aut tertio de novo plantari debet, ut radix grandescat.

mnum nostrarum radicum hæc optima & dulcissima est, ut merito sane miremur, quid ni in hortis uberior adpareat.

ASPARAGUS *officinalis* (*Sparis*), qui & feminibus & radice multiplicatur; terra arenosa delectatur. Multum fini ad hujus culturam impenditur, ut grandiores Turiones nascantur. Primis tribus annis non abscinduntur turiones, & demum post octo annos de novo propagantur radices.

SCANDIX *odorata* (*Kjörswel*). Hæc feminibus multiplicatur; temperiei cæli nostri convenit, & ad modum Brassicæ coquitur.